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Aktuelt fra redaktionen 
Velkommen til årets første udgave af Espergærde Skakklubs klubblad, Springeren. 
Vi har fået ny farve på hesten og (måske?) nye boller på skaksuppen her i 2025.  

Som altid er bladet fyldt med skak i form af resultater, referater og partier som du, 
kære læser, kan dykke ned i når det passer dig. Og husk at man altid er velkommen 
til at komme med indlæg til Springeren f.eks. i form af et kommenteret parti. 

Vi tager først og fremmest et kig på holdskakken, der med to runder tilbage allerede 
ser rigtig fornuftig ud, ikke mindst for førsteholdet, som jo har overrasket positivt. 
Andetholdet har også klaret sig hæderligt alt taget i betragtning og kan med en god 
slutspurt hæve sig et par pladser. Vi ser på nogle af de mest iøjnefaldende partier. 

I årets klubturnering er der nu spillet seks ud af de ti runder og de fleste har derfor 
mødt hinanden mindst en gang. Turneringslederen vil rose alle spillerne for at de 
løbende har afviklet en række af de udsatte partier og ovenikøbet spillet partier på 
forhånd. Vi har således kun 2 udsatte partier tilbage, hvilket er virkelig flot. I 
stillingen begynder det at spidse til mht. mesterskabets mulige placering i gruppe 1 
og så har vi stadig en ”Mr. 100%” i gruppe 2! Vi tager mesterskabstemperaturen.  

Dernæst tager vi også et kig på resultatet af Espergærde Skakklubs lynmesterskab 
som blev spillet den første mandag efter nytår. 

Vi ser også frem imod de kommende forårsaktiviteter der består af en 5 runders 
forårsturnering (se indbydelse på side 5), som er programsat til at begynde lige 
efter påske (1. runde er mandag d. 28. april), og så gentager vi sidste års 
succesfulde hurtigskakturnering med den vemodige titel ’Store Bededags 
Hurtigskak i Espergærde’ som i år er en 9 runders hurtigskakturnering. der afvikles 
søndag d. 18. maj på Espergærde Bibliotek (se indbydelse på side 9).  

Casper og Morten har siden nytår været indblandet i skakundervisning på én af de 
lokale skoler, Tibberupskolen, og Casper har også deltaget i et Skoleskak 
arrangement på en anden af de lokale skoler Mørdrupskolen, som de fortæller om. 

Og så har vi fået endnu et nyt medlem nemlig Carl Emil Falbe Hansen som bl.a. 
deltog i vores Store Bededags turnering sidste år. Velkommen til Carl Emil! 

Slutteligt kan det berettes at vi fra bestyrelsens side har besluttet, at kaffen 
fremover vil være gratis både ved almindelige klubaftener og ifm. holdturneringen. 

Thomas & Casper  



 3 

Aktivitetskalender 2025 

Mandag d. 24. februar kl. 19.00  Klubturnering runde 7 

Søndag d. 2. marts kl. 12.00   Holdturnering runde 6, Helsingør 1 – ES 1 

Mandag d. 3. marts kl. 19.30   Holdturnering runde 6, ES 2 – Helsingør 4 

Mandag d. 10. marts kl. 19.00   Klubturnering udsatte partier 

Mandag d. 17. marts kl. 19.00   Klubturnering runde 8 

Søndag d. 23. marts kl. 12.00   Holdturnering runde 7, ES 1 – Allerød 2 

Mandag d. 24. marts kl. 19.00   Klubturnering udsatte partier 

Tirsdag d. 25. marts kl. 19.30   Holdturnering runde 7, Roskilde 2 – ES 2 

Mandag d. 31. marts kl. 19.00   Klubturnering runde 9 

Mandag d. 7. april kl. 19.00    Klubturnering runde 10 

Mandag d. 14. april kl. 19.30   Påskelyn 

Mandag d. 21. april      LUKKET PGA 2. PÅSKEDAG  

Mandag d. 28. april kl. 19.00   Forårsturnering runde 1 

Mandag d. 5. maj kl. 19.00    Forårsturnering runde 2 

Mandag d. 12. maj kl. 19.00   Forårsturnering udsatte partier 

Søndag d. 18. maj kl. 09.30-17.00  Store Bededags Hurtigskak 2025 

Mandag d. 19. maj kl. 19.00   Forårsturnering runde 3 

Mandag d. 26. maj kl. 19.00   Forårsturnering runde 4 

Mandag d. 2. juni kl. 19.00    Forårsturnering udsatte partier 

Mandag d. 9. juni       LUKKET PGA 2. PINSEDAG 

Mandag d. 16. juni kl. 19.00   Forårsturnering runde 5 

Mandag d. 23. juni      Præmieoverrækkelse og sommerlyn 

 
☀ ☀ ☀ Sommerpause ☀ ☀ ☀ 

 
Mandag d. 11. august kl. 19.00  Generalforsamling og sommerskak  
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Rettelse 
I Springeren nr. 4 december 2024 kommenterede Benny sit parti mod Lasse 
Henningsen fra Efterårsturneringen (2. runde). Selvom det nok fremgår af 
partigennemgangen, at det var Benny som vandt med de sorte brikker i en flot 
hollænder, var der indledningsvist byttet rundt på farverne, så Benny stod som hvid 
spiller, hvilket han bestemt ikke var. Vi beklager farveforvirringen. 

 

 
Tegning lavet af Jesper Schultz Pedersen, 2001 

 

Kontingent skal betales som følger: 
Seniorer: kr. 560 

Pensionister: kr. 490 
Passive: kr. 440 

Dobbeltmedlemmer: kr. 300 
Juniorer: kr. 300 

Konto i Danske Bank: 
Reg. nr: 9570 – konto nr. 13 688 931 

NB: Angiv indbetaler og halvår der betales for  
– det letter kassererens arbejde betydeligt! 
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Indbydelse til Espergærde 
Skakklubs Forårsturnering 2025 
Espergærde Skakklub indbyder hermed til en forårsturnering, der spilles mandage 
kl. 19:00, med start mandag d. 28. april og afslutning mandag d. 16. juni. 

Turneringen er åben for medlemmer af Dansk Skak Union med 
præmier til de bedst placerede spillere.  

Datoer: 
1. runde: Mandag d. 28. april kl. 19.00 
2. runde: Mandag d. 5. maj kl. 19.00 
3. runde: Mandag d. 19. maj kl. 19.00  
4. runde: Mandag d. 26. maj kl. 19.00 
5. runde: Mandag d. 16. juni kl. 19.00 
 

Udsatte partier: Mandag d. 12. maj kl. 19.00 og mandag d. 2. juni kl. 19.00 

Turneringsform: Fortrinsvis alle mod alle i 6 mands grupper (eventuelt Monrad i 
nederste gruppe). 

Betænkningstid: 90 min. pr. spiller til hele partiet plus 30 sek. tillægstid pr. træk 
fra træk 1. 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 Espergærde. 

Tilmelding: Tilmelding senest fredag d. 25. april via turneringssiden på 
www.skak.dk eller via mail til casper_schultz@hotmail.com 

Indskud: Indskud 150 kr. der betales senest ved 1. runde enten ved overførsel til 
klubbens konto i Danske Bank (reg. nr: 9570 – konto nr. 13 688 931), via 
MobilePay til Casper på 6064 7820 eller kontant. 

Præmier: Indskuddet minus rating afgift går til præmier. 1. præmie: 500 kr. og 
øvrige præmier efter deltagerantal. Ved ligestilling deles præmierne. 

Dommere: Casper Schultz (casper_schultz@hotmail.com / 6064 7820) og 
Morten Renneberg. 
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Kompetencefag i skak på 
Tibberupskolen 
Af Casper Schultz 

Tilbage i november 2024 blev Thomas kontaktet af Jens (lærer på Tibberupskolen), 
der de sidste par år havde undervist i et kompetencefag i skak på Tibberupskolen 
i Espergærde. Et kompetencefag er ikke et fag eleverne går til eksamen i, men i 
stedet et fag, der skal understøtte elevernes faglighed og kreativitet, samt 
understøtte livet på skolen mellem de forskellige klasser og klassetrin. 

Jens går på pension i sommeren 2025 og har derfor valgt allerede nu, at give 
stafetten videre til Olga, som så kommer til at stå for skak som kompetencefag i 
forårssemestret. Olga har dog lidt begrænset skakerfaring og derfor blev 
Espergærde Skakklub spurgt om vi kunne tilbyde at hjælpe med lidt skakfaglig 
viden. Holdet kommer til at bestå af ca. 30 elever fra 8. og 9. klasserne, hvor 
elevernes skakfaglige niveau må forventes at variere meget. 

Morten og Casper har sagt ja til at være med i den grad begges respektive arbejder 
tillader det, især da tidspunktet for undervisningen ligger onsdag eftermiddage kl. 
13:50–15:20. Grundet en række temauger for skolens elever med ændrede 
skemalægning og aflyste kompetencefag, har der kun været tre skak-onsdage 
siden nytår. Vi er derfor stadig ved at finde ud af hvordan vi bedst giver interessen 
for skak videre til eleverne og vil fortælle mere herom i et kommende nummer af 
Springeren, men indtil nu er det opfattelsen at eleverne har taget godt imod os. 

 

Skoleskak på Mørdrupskolen 
Af Casper Schultz 

Tilbage i september 2024 blev klubben ligeledes kontaktet af den nyansatte lærer 
Nina fra Mørdrupskolen, der på en anden skole med succes havde brugt skoleskak 
i hendes undervisning i de mindste klasser. Problemet var nu, at Mørdrupskolen 
hverken var med i Dansk Skoleskak eller havde skakspil til rådighed. Og 
kombineret med et indkøbsstop på skolen var Nina interesseret, om hun i stedet 
kunne låne skakspil af Espergærde Skakklub, så hun fortsat kunne bruge skakken 
i sin undervisning. 
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En gennemgang af klubbens gemmer – 
herunder de gamle stofposer med brikker, 
viste, at vi ligger inde med en hel del 
ubenyttede skakspil. Derfor kunne vi hurtigt 
melde tilbage, at Mørdrupskolen godt kunne 
låne 12 sæt brikker med tilhørende 
papbrædder. 

Ret hurtigt fik vi en positiv tilbagemelding fra 
Nina om, at brikker og brædder allerede 
blev flittigt brugt bl.a. i 1. klasserne, hvor de 
var begyndt med bondeskak og langsomt fik 
lært hvordan officererne også flyttede så de 
til sidst fik alle brikkerne med. 

I begyndelsen af januar kom Dansk 
Skoleskak så på besøg på Mørdrupskolen 
og her hjalp Casper med da 60 elever fra 
både 1. og 4. klasserne fik undervisning 
og bagefter spillede bondeskak mod 
hinanden i den store gymnastiksal. 

Ca. 120 elever fra alle Mørdrupskolens 1. og 4. klasser får undervisning af David 
Christophersen fra Dansk Skoleskak. Bemærk hvordan Nina havde lært (nogen af) 
eleverne, at de skulle sidde med hænderne på hovedet når de modtog information, da de 
så ikke samtidig kunne flytte brikker! 

De 12 skaksæt bruges af 1. klasserne 
til bondeskak, hvor tårne og løbere 
også har fået lov at være med! 😊 
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ES Lynmesterskab 2025 

Af Casper Schultz 
Den første mandag efter nytår mødtes 13 skakspillere på Espergærde Bibliotek, 
for at dyste i hvad der for de fleste var 2025 første turnering – nemlig Espergærde 
Skakklubs Lynmesterskab! 

Turneringen blev afviklet med 5 min. pr spiller til hele partiet uden tillægstid og 
over 9 runder dvs. at der var 3 spillere man ikke fik spillet mod. Set i 
bagklogskabens lys kunne vi dog godt have haft tid til at afvikle den som en alle-
mod-alle turnering, så det husker turneringslederen til næste år! 

Rating-favoritten Morten startede ud med 6 point af 6 mulige, men løb så ind i et 
nederlag til Thomas i 7. runde. Derefter blev det dog til 2 point i de sidste 2 runder 
så Morten sluttede som en flot vinder med 8 point af 9 og kom samtidig over 2000 
i dansk lynskak rating! 

På en flot 2. plads sluttede Jacob Boye Juhler med 7 point efter kun at have tabt 
mod Morten og Lasse. Jacob er en meget farlig modstander i lynskak og scorede 
også en pæn lynskak rating gevinst og er nu tæt på 1900! 

På en delt 3. plads endte Thomas, Verner og Benny med 6 point, hvor Thomas 
dog havde en lidt bedre korrektion. 
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Invitation til Store Bededags 
Hurtigskak søndag d.18. maj 
Espergærde Skakklub følger op på sidste års succes og mindes den nu næsten 
helt glemte Store Bededag ved igen at invitere til Store Bededags Hurtigskak på 
Espergærde Bibliotek. 

Dato: Søndag d. 18. maj 2025, kl. 09.30-17.00. 

Tidsplan: 
Indskrivning    kl. 09.30-09.45 
1.-4. runde    kl. 10.00-12.30 
Frokostpause   kl. 12.30-13.30 
5.-9. runde    kl. 13.30-17.00 
Præmieuddeling ca. kl. 17.00 

Turneringsform: 9 runder i én stor gruppe efter schweizersystemet. 

Betænkningstid: 10 min. pr. spiller til hele partiet + 10 sek. pr. træk fra træk 1. 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 Espergærde. 

Tilmelding: Tilmelding senest på St. Bededag ;-) fredag d. 16. maj via 
turneringssiden på www.skak.dk eller via mail til casper_schultz@hotmail.com 

Indskud: Indskud 150 kr. dog 75 kr. for juniorer indtil 20 år. 
Indskud betales senest ved indskrivningen kl. 9.30-9.45 enten via MobilePay til 
Casper på 60 64 78 20 eller kontant. 

Præmier: Indskuddet minus rating afgift går til præmier. Der opdeles i 
præmiegrupper af 10-12 personer afhængig af deltagerantal. Det er DSU’s hurtig-
ratingtal der benyttes. Hvis man ikke har ikke hurtig-ratingtal er det almindelige 
ratingtal der benyttes. Ved ligestilling afgøres præmierne ved Middelkorrektion. 

Forplejning: Kaffe, sodavand og slik kan købes. 
Der afholdes 1 times pause mellem kl. 12.30 og 13.30 hvor man evt. kan gå i det 
nærliggende Espergærde Center og købe frokost.  

Dommer: Casper Schultz (casper_schultz@hotmail.com / 60 64 78 20). 

Rygning: Der må ikke ryges i bygningen. 
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Holdturneringen 2024-2025 

Af Thomas Kokfelt og Casper Schultz 
Efter fem runder af holdturneringen ligger ES 1 på en flot 5. plads i Mester-rækken 
med 6 match point og 19 brætpoint efter tre sejre og to nederlag. Der resterer to 
svære kampe mod hhv. Helsingør 1 (der ligger på en klar 1. plads) og Allerød 2 
(der ligger på en 4. plads), hvor vi nok skal være taknemmelige for hvert brætpoint 
der falder af. Uanset udfaldet af de to kampe er indsatsen allerede mere end 
godkendt, og der er vist ingen fare for nedrykning.  

I B-rækken ligger ES 2 på en hæderlig 6. plads med 3 match point og 10,5 
brætpoint. Med lidt held kan det blive til endnu et par gode resultater i næste runde 
mod Helsingør 4 (der ligger på en 7. plads) og Roskilde 2 (der ligger på en 5. plads). 

Nedenfor følger kampreferater fra de fire kampe som er spillet siden sidste blad. 

B-rækken, 4. runde: ES 2 – Egedal-Jyllinge 1:   2 – 4 

Da Espergærde 1 ikke skulle spille holdskak søndag d. 12. januar stod Espergærde 
2 for årets første holdkamp nemlig en hjemmekamp mod det førende hold Egedal-
Jyllinge 1. 

Da Freddy havde meldt afbud, havde vi fået Allan Ankjær med som reserve på bræt 
1. Allan kæmpede bravt på bræt 1, men måtte dog i sidste ende se sig slået af Bob 
Andersen (ca. 2000 i rating). 

På bræt 2 spillede Jacob Boye Juhler mod Stig Syndergaard, men da Jacob lidt 
unødigt mistede f-bonden og bagefter rokerede modsat af Stig, var det langsomt 
Stig der fik overtaget og endte med at vinde. 

På bræt 3 fik Orla dagens enlige Espergærde gevinst, da han slog Hardy Nielsen 
med Alekhines forsvar, men modsat måtte Ejner ned mod Christoffer Romild på 
bræt 4. 

Jacob Hein fik på bræt 5 remis mod Thomas Balling, og samme resultat blev 
udfaldet af Steffens parti mod Brian Jensen på bræt 6. 

Alt i alt endte det med den forventede sejr til Egedal-Jyllinge og med 2-4 endte det 
også med det forventede resultat efter ratingtallene. 
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Mester-rækken, 4. runde: Bornholm 1 – ES 1:  6,5 – 1,5 

Denne udsatte kamp fra 4. runde blev afviklet lørdag d. 1. februar i Espergærde, 
om end det teknisk set var en udekamp for os. Bekvemt nok havde bornholmerne 
arrangeret det således, at 4. og 5. runder blev afviklet over én weekend, så vi ikke 
behøvede at tage turen til klippeøen. Det betød til gengæld en weekend helt i 
skakkens tegn med kamp både lørdag og søndag. Da en strikkeklub havde lagt 
billet ind på vores vante hjemmebane på biblioteket om lørdagen blev kampen 
mod Bornholm forlagt til Mørdrupskolen hvilket fungerede fint – tak til skolen for 
adgang. Forud for weekendens to kampe var der i god tid indløbet afbud fra Jan 
Søes og Christian P var kørt i stilling som stand in. Lørdag måtte Christian dog 
alligevel trække sig pga. en bagkant, så med kort varsel fik vi hjælp fra Allan til at 
tage 6. brættet mod Bornholmerne.  

Bornholm stillede med mesterspillere hele vejen ned, så der skulle mirakler til for 
at tage matchpoint. Som kampen skred frem, blev det da også klart at vi nok 
skulle stille os tilfreds med det statistisk forventelige nederlag på 2,5-5,5. Så 
heldigt slap vi dog ikke. 

På bræt 1 spillede Morten hvid i en Caro-Kann mod en af holdets svenskere, 
David, med det noget forpligtende efternavn, Ståhlberg…! Ikke desto mindre fik 
Morten blod på tanden da Ståhlberg begav sig ind i en noget passiv udgave af 
passér-varianten, hvor den hvid-feltede løber frivilligt blev lukket inde bag 
bondekæden. Det animerede Morten til at gå ’all in’ i kongeangreb med tårn og 
dronning i h-linjen – dog uden at angrebet for alvor blev farligt. David tilbød remis, 
Morten afslog. En halv havde nok været at foretrække for Morten forregnede sig i 
varianterne og endte til egen overraskelse med selv at gå mat i bunden. Bestemt 
ikke Mortens bedste parti og han var bagefter opsat på at gøre det bedre dagen 
efter.  

På bræt 2 fik Thomas (undertegnet) med sort hurtigt en god stilling mod Kim 
Heiner-Larsen’s lukkede sicilianer. Kim spillede standardtræk og en anelse 
passivt. Thomas greb chancen – undlod rokaden og stod efter hvids lidt for 
optimistiske kongeangreb pludselig med stor fordel. Desværre gik der gummiarm i 
den og på trods af flere oplagte helflugtere, endte partiet remis i 70 træk – dagen 
længste parti (kommenteret nedenfor).  

På bræt 3 havde Benny hvid mod Magnus - én af de to Mejlvang sønner. Det blev 
en sicilianer, hvor Benny kom til at stå lidt presset i åbningen, da sort til dels 
lykkedes med at dominere i c-linjen. Heldigvis spillede Magnus ikke optimalt i 
fortsættelsen, og Benny fik en god stilling i midtspillet med aktiv springer mod 
passiv løber, samt en massiv fordel på uret. Afbytning af de lette officerer førte til 
et teknisk vundet tårnslutspil for hvid, men Benny havde svært ved at finde 
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gevinstplanen og tilbød i stedet remis. Computeren var dog ikke i tvivl – hvid stod 
til gevinst. I den forbindelse er det værd at huske på, at i holdskak er det altid en 
god idé lige at spørge holdlederen (hvis i tvivl) før man modtager/tilbyder remis. 
Det er også mere normalt at man i holdskak spiller partierne helt ud. Ikke at det 
aktuelt havde ændret på det samlede resultat, men i andre tilfælde kunne det 
måske have haft en betydning.  

 

Få øjeblikke før kampstart mellem Bornholm 1 og ES 1, en teknisk udekamp, som 
fandt sted lørdag d. 1. februar på Mørdrupskolen. Bemærk at skolebørnene er 
byttet ud med ældre alvorlige mænd – herunder Allan og Benny som ser ud til at 
være klar til kamp! 

På bræt 4 fik Verner tidligt ørene i maskinen som sort i en ’skandinaver’ mod 
Magnus’ far, Jens Peter. JP var nemlig listig i åbningen og lykkedes at fange 
Verner’s dronning på kongefløjen – hvor billigste udvej for Verner var at give en 
officer. Det blev afgørende, ikke mindst da Jens Peter spillede et fejlfrit parti i det 
hele taget. Verner kæmpede bravt frem til træk 42, hvor han opgav i en håbløs 
stilling.  

På bræt 5 spillede Casper sit normalt succesfulde Larsen-system, her mod den 
garvede Rune Andersen. Åbningen var positionel og gummiagtig. Fra sidelinjen 
så det ud til at Casper forsøgte at begrænse Sorts modspil ned ved at lukke 
centrum. Det fik Rune til at åbne i h-linjen, hvilket til gengæld fik Casper til at 
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flygte med sin konge på tværs af brættet ’i sikkerhed’ til dronning-fløjen – en lidt 
komisk manøvre. Ikke mindst da det næste der skete, var at Rune åbnede 
dronning-fløjen! I en knibtangsmanøvre blev Caspers stilling nu angrebet fra 
begge fløje. Det hele endte med en langstrakt nedspilning, hvor Casper 
kapitulerede efter 63 træk.  

På bræt 6 kom Allan galt afsted allerede i træk 8 mod Mikkel, alias Mejlvang den 
yngre. Allan gik ellers frisk til opgaven med sort i en åben spansk åbning og med 
et tidligt d5 før rokaden.  Det havde (Mikkel) et godt modsvar på og Allan kom 
aldrig tilbage i kampen efter den dårlige åbning. Sikker sejr til hvid i 
eftermiddagens først afsluttede parti i blot 24 træk.  

På bræt 7 holdt Ebbe flot remis mod Frank Lommen. Ebbe fik sin elskede 
Maróczy Bind opstilling i siciliansk, og det plejer at være et godt tegn. Frank 
svarede med Kramnik opstilling som er bønder på b6, d6 og e6 og løber på b7. 
Det blev et kortere parti, hvor der bl.a. blev manøvreret en del på kongefløjen, 
uden at nogen af parterne fik afgørende fordel. I hvert fald endte det remis. 

På bræt 8 blev det til nederlag til Erik mod Steen Pedersen. Erik spillede Caro-
Kann Botvinnik-Carlsen forsvaret i fremryknings-varianten (3., c5). Erik solgte 
tidligt en centrum-bonde uden kompensation og stod presset med gradvis større 
og større fordel til hvid. Heldigvis lavede Steen en ’bøf’ i træk 28 som udlignede 
totalt for sort og Erik burde have reddet remisen hjem. Desværre gengældte Erik 
gestussen med en ’bøf’ i retur som gjorde at partiet var tabt.  

Slutstillingen på 1,5-6,5 var lidt voldsom og vi kunne med lidt held snildt have 
scoret 0,5 point mere på bræt 1-3 + 8, hvilket ville have set bedre ud.  

 

Mester-rækken, 5. runde: ES 1 – Hillerød 4:   5,5 – 2,5 

Dagen efter gjaldt det Hillerød 4, som på papiret er det svageste hold i Mester-
rækken (ES 1 er det næst svageste!). Dette gav os nogen forhåbninger om at 
komme godt fra opgøret. Holdet var i Jan Søes’ fravær forstærket med Christian 
på 2. bræt. Til gengæld havde Hillerød så hentet forstærkning i form af Nienke 
van den Brink (2008 i rating) på 1. bræt. 

På bræt 1 havde Morten intentioner om at gøre det bedre end dagen før. Det blev 
dog ikke nemt og i en kompliceret sicilianer opbyggede Nienke en betydelig fordel 
med først én, siden to merbønder, som holdt til langt ind i midtspillet. Morten 
kæmpede med ryggen mod muren, da Nienke pludselig overså en binding, som 
gjorde at Morten kunne erhverve sig en farlig fribonde tilbage, hvorved der var 
udlignet totalt. Morten slap dermed med skrækken og en heldig remis.  
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På bræt 2 havde Christian hvid mod Laurids Paulsen. Christian spillede en noget 
uortodoks fransk åbningsvariant, som gav Sort et stærkt bondecentrum og 
positionel fordel. Intet var dog afgjort og Christian pressede optimistisk på som 
altid. I en ’smart’ manøvre fra Christians side kunne Laurids have vundet en 
officer, men han missede muligheden. Partiet forsatte i balance – lige ind til, at 
Laurids gik ind i en tvungen tårnafbytning, som viste sig at koste en afgørende 
bonde – og partiet. En noget heldig gevinst til Christian som let kunne have gået 
den stik modsatte vej.  

 

Bræt 1 og 2 med tilhørende fritstående ’ugler’ i form af Erik, Benny, Casper og 
Frands som ser på i forgrunden. 

På bræt 3 kom der kongeindisk på bordet mellem Peter Balslev og Thomas. Peter 
spillede en aggressiv opstilling med Le2 og Lg5 som ofte kan følges op med lang 
rokade og bondestorm på kongefløjen. Det gad Thomas ikke og gav resolut det 
aktive b5-bondeofferet retur. Det videre spil var dog ikke præcist nok og tillod bl.a. 
afbytning af den sort-feltede løber, hvilket reducerede sorts modspilschancer. 
Med lidt fusk vandt Thomas alligevel en kvalitet og det så lovende ud lige indtil 
tidnøden, hvor Thomas desværre oversatsede. Den resulterende ruinhob af en 
stilling var til stor fordel for Peter; han havde dronning + to forbundne fribønder 
imod Thomas’ to tårne. Utroligt nok lykkedes det Thomas at holde remis, da Peter 
undlod at lade bønderne gå hånd i hånd mod baglinjen. Endnu en heldig remis! 

På bræt 4 var der til gengæld ingen som helst vaklen i geleddet, da Benny slog 
Frands Winther Lavrsen i blot 20 træk. Frands spillede sin yndede Nimzowitsch 
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åbning (1. e4 Sc6 2. d4 d5), men der gik vist lidt for meget automatpilot i den da 
Frands rokerede langt og derefter spillede et svækkende bondetræk (f5) – for 
snart kom der huller i Frands’ kongestilling med katastrofale følger (se 
kommenteret parti nedenfor). Sikker sejr til Benny. Benny er holdets ubestridte 
topscorer med imponerende 4/5 og en præstationsrating på – hold fast – 2191!  

På bræt 5 spillede Verner sort mod Michael Szymanski i en englænder. Verner 
var lidt stor i slaget og spillede e5 i to tempi i åbningen, hvilket gav Hvid initiativet. 
Hvid returnerede dog fordelen lidt efter ved en ufordelagtig ’kombi’ og partiet kom 
atter i balance med D+S mod D+L med lige antal bønder – dog med rige 
muligheder for at gå fejl pga. begges udsatte kongestillinger. Verner er eminent til 
den slags stillinger og han fik sat et godt stød ind og vandt en flot come-back sejr. 
Vigtig pind.  

På bræt 6 luftede Casper igen Larsen-åbningen – denne gang mod Søren V. 
Mortensen. Casper fik stillet sig lidt for kompakt op, og stillingen kunne først 
begynde at ånde efter en spøjs manøvre med Dc1-b2 og lang rokade. Den 
langsomme spilopbygning overlod initiativet til Sort, som burde have fået mere ud 
af det. Det endte dog remis efter en trækgentagelse efter 36 træk. Igen en lidt 
heldig remis til os. 

 

Grublende skakspillere ved bræt 3, 5 og 6. Verner vandt mens Thomas og 
Casper var heldige og slap med remis.  
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På bræt 7 kom Ebbe hurtigt ud i noget snavs mod Henrik Holm, som korrekt 
ofrede sin løber på f7 i en skotsk gambit allerede i træk 5. Ebbe burde ellers nok 
huske fra tidligere partier i klubben (bl.a. andet mod Thomas og Benny), at man 
ikke skal slå d4 bonden med springeren! ;-) Men nej. Ebbe undlod tilmed at slå 
løberen på f7, hvorefter stillingen sådan set bare var meget fordelagtig (+2,5) for 
hvid. Henrik slap ikke taget og vandt i 40 træk. 

På bræt 8 stod Erik for et af dagens højdepunkter med hvid mod Ole Rasmussen. 
Erik byggede fornuftigt op i en Alapin sicilianer og fik omdirigeret en springer på 
g3, og der lurede et muligt kongeangreb, såfremt sort ikke passede på. Det gav 
pote for da sort uforsigtigt svækkede sin kongestilling med bondetrækket h5, 
kunne Erik ofre den selv samme springer og indlede et uimodståeligt matangreb. 
Flot gevinst i 28 træk (se parti nedenfor). 

Samlet set må man erkende at heldet var med os i den samlede 5,5-2,5 sejr over 
Hillerød-holdet. Der var mange partier, som nemt kunne være gået den anden vej 
(bræt 1-3) og så kunne sejren let have misset. Omvendt kan man sige, at det held 
der glippede for os om lørdagen, kom rigeligt tilbage om søndagen. J 

  

I forgrunden: Erik Dampe (th) har lige spillet Te4 med udækkelig mat i vente, 
hvilket fik Ole Rasmussen til at opgive kort efter. I baggrunden er Ebbe 
Kallenberg derimod i problemer mod Henrik Holm.  
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B-rækken, 5. runde: Hillerød 6 – ES 2:   3 – 3 

Tirsdag d. 4. februar drog 2 biler fra Espergærde og en enkelt person med S-toget 
fra København mod Hillerød Tekniske Gymnasium (U/NORD) for dels at opleve 
Hillerød Skakklubs nye lokaler, men ikke mindst for at se, om Espergærde 2 kunne 
få skovlen under Hillerød 6 i B-rækken. 

Der var afbud fra Ejner og Steffen, men heldigvis fik vi et par super reserver med, 
da både Niels Bryde Nyvanggård og Jens Kornbæk Pedersen havde sagt ja til at 
være reserve. Niels og Jens gik direkte ind på bræt 1 og 2, hvorfor de øvrige 
rykkede lidt ned og ratingtallene viste før start en på papiret jævn kamp. 

Niels havde på bræt 1 ikke været i aktion i en længere periode, så det var dejligt at 
se Niels bag brættet igen. Det var dog ikke til at se at Niels ikke havde spillet længe 
og det blev til en flot sejr over Erik Togeby – kommenteret på side 24. 

På bræt 2 var Jens ude i aftenens længste parti mod Bjarne Rasmussen. Det blev 
et meget positionelt parti hvor e-linjen hurtigt blev åbnet. Der var dog ingen der for 
alvor rigtig fik nogen fordel og efter en afbytning af det ene sæt tårne i e-linjen blev 
der taget remis i en meget lige stilling. 

På bræt 3 fik vi holdkampens anden Espergærde gevinst idet Jacob Boye Juhler 
vandt et fint parti mod Peter Langer og dermed fik brudt stimen af nederlag hen 
over vinteren i både holdturneringen og klubturneringen. 

 
Espergærde 2 spiller mod Hillerød 6 i Hillerøds nye store lokale på Hillerød 
Tekniske Gymnasium (U/NORD) på Carlsbergvej. Jacob Juhler er i højt humør 
selvom hans gevinst på bræt 3 på daværende tidspunkt ikke var sikker!  
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På bræt 4 spillede Orla sit Alekhines Forsvar mod Allan Sonne og efter en hurtig 
afbytning af en del af de lette officerer endte partiet i en meget lige stilling og remis 
efter 28 træk. Orla har dog fortsat den klart bedst score på ES 2 med 3½ af 5. 

På bræt 5 spillede Jacob Hein mod Lene Andersen og i en centerspils åbning stod 
Jacob efter 6 træk med +3 i fordel, men efter et katastrofalt 17. træk var det 
pludselig sort der havde -3 i fordel” Selvom Jacob kæmpede videre tabte han efter 
61 træk. 

På bræt 6 endte det også med tab til Steffen, der langsomt blev presset tilbage og 
først mistede en bonde og derefter en officer hvorefter partiet var tabt i 32 træk. 

Stillingen i Mester-rækken og B-rækken efter 5 runder er som følger: 
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Partier fra Holdturneringen 
Thomas kommenterer: Dette parti fra kampen mod Bornholm holdt mig vågen flere 
nætter efterfølgende. Sjældent har jeg fået så god en stilling mod en stærk 
mesterspiller for derefter at smide det hele væk efter at have fået serveret den ene 
helflugter efter den anden. Uden at gå ned i en dybere psykoanalyse af mig selv 
må jeg bare erkende at nervepresset og gummiarmen i samhørighed med klokken 
indimellem spiller et puds. Og der er jeg jo nok ikke helt alene.  

 

Kim Heiner-Larsen (Bornholm 1) – Thomas F. Kokfelt (ES 1) 
Åbning: Sicilian Defense (ECO: B23)

1. e4 c5, 2. Sc3 a6  

Jeg spiller tidligt a6 for at undgå 
varianter med Lb5, som kan være 
lidt udfordrende.  

3. f4 Sc6 4. Sf3 e6 5. g3 b5 6. Lg2 
Lb7 7. O-O Db6 8. h3 g6 9. d3 Lg7 
10. De1?!   

Hvid har spillet standardtræk, som 
kendetegner den lukkede sicilianer. 
Sort har på den anden side uhindret 
ekspanderet på dronning-fløjen. 
Hvid’s sidste træk er tematisk i 
mange sicilianske stillingstyper – 
f.eks. Gran Prix angrebet; men er 
her en unøjagtighed – bedre var e5.  

10., Sd4! 11. Df2 Se7 12. Sd1?!  

Passivt – bedre var 12. Sxd4 Lxd4 
13. Le3 Lxe3 14. Dxe3 0-0. Sort har 
mindst udlignet. Mit næste træk 
anser computeren som lidt upræcist 
– den foretrækker enten Sxf3 eller 
f5, sidstnævnte var også på min 
radar. 

12., d5?! 13. c3 Sxf3+ 14. Lxf3 d4 
15. g4 15., Td8 16. f5?! 

Hvid kører standardangrebsplanen 
med f5, som normalt virker. Sort har 
dog ikke rokeret, hvilket gør en 
afgørende forskel; f.eks. kan Hvid’s 
konge også komme i skudlinjen…!  

16., exf5 17. exf5 gxf5 18. Lxb7 
Dxb7 19. gxf5? Tg8!  
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Ups! Hvid opdager for sent at der 
ikke er tid til at give gaflen på f6 pga. 
Sorts afdækker-skak. Hvid forsøger 
at komme fri af truslen, men det 
koster materiale og initiativ. 

20. Df3 Dxf3 21. Txf3 dxc3 22. Kf1 
cxb2 23. Sxb2? Lxb2 var dog bedre 
– Sort har kæmpe fordel (-5,2). 23., 
Ld4 24. Ke1 24., Tg1+ 25. Tf1 Tg2 
26. Tb1 Td5 27. f6?! (Unøjagtigt – 
Tf4 var bedre) Te5+ 28. Kd1 Sd5 
29. Ld2 Lc3 30. Sc4  

Desperado-træk jeg godt havde set 
komme og Hvids eneste chance for 
modspil. Slås springeren er der 
tårnskak på b8 og f7 bonden kan 
falde, hvilket jeg ikke brød mig om. 
Jeg fandt et godt alternativ:  

30., Te6! 31. Tf5!?  

Kim bliver ved med at stille 
udfordringer og min tid var begyndt 
at presse. Indtil her har jeg spillet 
præcist – men nu er seksløberen tør 
for patroner og symbolsk nok også 
min kuglepen tør for blæk… LOL!  

 

En skarp stilling, hvor de to mest 
oplagte kandidattræk begge vinder 
for Sort: (1) 31., Txd2+ vinder en 
officer efter 32. Sxd2 32., Se3+ og 
tårnet på f5 ryger. (2) 32., Lxd2 
vinder pga. 32. Txd5?? (eller 32. 
Sxd2? Se3+ med samme motiv) 
fører til mat efter Te1+ Kc2 Lb4+ 
Kb3 Txb1#. I mit tunnelsyn valgte 
jeg i stedet at slå springeren, hvilket 
stadig er fint nok, men unødvendigt 
forærer Hvid modspilschancen. 

31., bxc4?! 32. Tb8+ Kd7 33. 
Txd5+ Kc6?? 

Spillet hurtigt, men der er en verden 
til forskel hvilket af de to tårne man 
truer med kongen; 33., Kc7 var 
trækket. Hvorfor?  

34. dxc4!!  

Dette naturlige træk har et skær af 
magi over sig, da det løser alle 
Hvids problemer: dels dækkes tårnet 
på d5 og dels rydder det d-linjen så 
tårnet selv øjner d2. Havde Sort gået 
til c7 med kongen ville Hvid stadig 
stå til at tabe en officer. Nu er han 
derimod lykkedes med sit fusk. Sort 
har ikke bedre end at afvikle til et 
tårnslutspil.  

Txd2+ 35. Txd2 Lxd2 36. Kxd2 
Txf6 

Hvid har vendt en tabsstilling til en 
stort set lige stilling. Nuvel Sort har 
stadig et par bønder, men de er 
spredte og med bedste spil kan Hvid 
holde det. Men ét er som bekendt 
teori. I det følgende er der flere 
’brølere’ fra begge sider og 
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evalueringen skifter som kurserne 
på børsen… Tiden presser begge 
parter. 

37. Ke3?? (-0,36 → -2,11; 37. h4 
var bedre) Th6 38. Tc8+ Kd6 39. 
Td8+ Ke7?? (-2,14 → -0,22; Kc6 var 
bedre) 40. Td5 Txh3+  

Tidskontrollen er overstået, men det 
er ikke ensbetydende med at ’de 
gensidige foræringers tid’ er forbi…  

41. Kd2 Th2+ 42. Kc3?! (-0,20 → -
1,29; Kd3 var bedre) Txa2? (-1,29 
→ -0,1; h5 var bedre) 43. Txc5 Kd6 
44. Th5 a5 45. Txh7 Tf2 46. Th8 
Tf3+ 47. Kd4 a4 48. Ta8 a3 49. 
Ta6+ Kc7 50. Kc5?? (0,00 → -3,96; 
c5 var bedre) Kb7 51. Ta4 Td3 52. 
Tb4+ Kc7 53. Kb5 Td2 54. Ta4 a2 
55. Kb4 f5 56. Kc3 Tf2 57. Kd4 Kb6 
58. Ke3 Tb2 59. Kf4 Kc5 60. Kxf5 
Te2 61. Kf4 Kd4 62. Kf3 Tc2 63. 
c5+ Kc3 64. Ke4 Kb3 65. Ta5  

 

Sort i trækket: Efter fem timers hård 
dyst og flere store afbrændere er jeg 
nu klar til at losse bolden i mål… 
Men hov, hvad sker der? 

65., Kb4??  

En megabrøler som forærer sejren 
væk. Det var trods alt ret nemt at 
finde Tc4+ med ideen Ta4 og Sort 
får dronning og vinder nemt. På 
dette tidspunkt havde vi som det 
sidste parti været i gang i lang tid og 
Verner og Ebbe stod og så på. De 
undrede sig begge såre over hvorfor 
jeg var så flink ved min modstander. 
Det undrer også mig stadigvæk.   

66. Ta8 Kxc5 67. Kd3 Tf2 68. Kc3 
Tf3+ 69. Kb2 Tf2+ 70. Kb3 Tf3+ 

Remis!  

Jeg lader ChatGPT opsummere: 

• Hvid spillede passivt i åbningen og 
midtspillet, hvilket gav Sort et stort 
overtag. 

• Sort burde have vundet partiet, 
men flere fejl i slutspillet tillod hvid at 
undslippe. 

• 65… Kb4?? var en katastrofal fejl, 
der førte til remis.  

Så sandt. Det kan omformuleres til: 
Præmiefisken hoppede på tragisk 
vis af krogen tæt på land – ja faktisk 
mens den lå på stegepanden. Og så 
må man spise dåsemakrel i stedet!
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På bræt 8 mod Hillerød 4 sluttede Erik rigtig flot af mod Ole Rasmussen. 

Erik Dampe (ES 1) – Ole Rasmussen (Hillerød 4) 
Åbning: Sicilian Defense, Alapin variation (ECO: B22) 

1. e4 c5 2. c3 d6 
Erik vælger Alapin-varianten mod 
Siciliansk, hvilket ofte fører til rolige, 
positionsprægede stillinger. Sorts 2., 
d6 er mindre almindelig her, da 2., 
Sf6 eller 2., e6 normalt er mere 
fleksibelt. 

3. d4 cxd4 4. cxd4 Sf6 5. Sc3 a6 6. 
Sf3 g6 
Sort vælger en Drage-lignende 
opstilling, men da hvid har c3-
opstillingen, kan det være lidt 
langsomt. Alternativt kunne 6., Sc6 
eller 6., e6 spilles for en mere 
klassisk håndtering af Alapin. 

7. Ld3 Lg7 8. 0-0 0-0 9. h3 b5 
Hvid vælger en fleksibel opstilling, 
mens sort går efter aggressivt spil 
på dronningefløjen. 

10. a4 b4 11. Se2 a5 12. Le3 e6 13. 
Dd2 Lb7 14. Sg3 Sc6 15. Tfe1 Tc8 
Hvid forbereder angreb på 
kongefløjen, mens sort placerer sine 
brikker logisk. Dog ser 16. b3 lidt 
passivt ud fra hvid. 

16. b3 h5 17. Lh6 
Her begynder hvid at angribe 
kongefløjen med officererne. 

17., Db6?? (stor fejl) 18. Lxg7? 
(bedre var 18. e5!) Kxg7 19. Lb5? 
Sorts 17., Db6 er en kæmpe brøler, 
da den svækker stillingen. Hvid 

misser den bedste fortsættelse (18. 
e5!) og vælger i stedet at bytte 
løberen af. 

19., Sa7?! 20. Lf1 Tc3 21. e5?! 
dxe5 22. dxe5 Sd5?? 
Sort laver nu en katastrofal fejl. 22., 
Sd5 taber straks pga. hvids stærke 
kongeangreb. 

 

23. Sxh5+ gxh5?! 24. Dg5+ Kh7 
25. Dxh5+ Kg7 26. Dg5+ Kh7 27. 
Te4 Sf4 28. Txf4 
Hvid afslutter med et flot angreb. 
Efter 28. Txf4 er der ikke noget 
forsvar tilbage for sort, og hvid 
vinder partiet.  

(1-0) 

Konklusion: 
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• Hvid spillede en solid åbning og 
fik et stærkt kongeangreb. 

• Sorts 17., Db6?? var den 
afgørende fejl, som gav hvid 
mulighed for at tage over. 

• Hvid missede den bedste 
opfølgning et par gange, men fik 
alligevel et knusende angreb 

• Flot afslutning af Erik! 🎉

Benny’s hurtige gevinst over Frands fortjener også at blive vist. Det viser med al 
ønskelig tydelighed at man skal undlade automattræk. Dvs. se altid på hvad 
modstanderen spiller – for måske har han en plan med det… ;-) 

Benny Pedersen (ES 1) – Frands Winther Lavrsen (Hillerød 4) 
Åbning: Nimzowiztsch (ECO: B00)

1. e4 Sc6 2. d4 d5 3. e5 Lf5 
Hvid møder Nimzowitsch-forsvaret 
med passér varianten 3. e5, hvilket 
er en kritisk test af sorts system. Sort 
vælger at udvikle løberen uden at 
spærre den inde bag bonden på e6. 

4. c3 f6 5. f4 Sh6 
Sort spiller aggressivt med 4., f6 
som udfordrer hvids centrum. 
Selvom 5., Sh6 måske ser lidt 
klodset ud, kan den gå videre til f7 
hvorfra den presser på e5. Sorts 
system er hyper-moderne og kan 
være ret udfordrende for mange 
Hvid-spillere.  

6. Sf3 Dd7 7. Lb5 0-0-0? 
Sort rokerer langt, hvilket er en 
tvivlsom beslutning. Kongen bliver 
udsat for angreb, og sort har endnu 
ikke en stabil struktur til at forsvare 
den. Bedre var nok 7., e6. 

8. De2? Le4?! 
Hvid vælger at udvikle dronningen, 
men 8. 0-0 var en mere naturlig 

fortsættelse. I stedet for Sorts 8., 
Le4 ville 8., a6 have været bedre for 
at udfordre løberen. 

9. Sbd2 f5?? 10. Sb3  

 

Sorts 9., f5 er en kæmpe fejl, der 
helt negligerer truslerne mod egen 
kongestilling. Nu får Hvid fat. 
Bemærk at 10., a6 i denne stilling 
ikke løser Sorts problemer pga. 11. 
Sc5 De8 12. Lxa6 Sa7 13. Lxb7+ 
Kb8 14. e6! ++-- 
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10., e6 11. Sa5 Lxf3 12. gxf3 De7? 
Sort fortsætter med at lave 
svækkende træk. Objektiv set holder 
12., De8 bedre sammen på 
stillingen, men toget er kørt. 

13. Sxc6 Dh4+ 14. Kd1 bxc6 15. 
Lxc6 Td7 16. Db5 Kd8 17. Lxd7 
Sg4? 

Sort prøver desperat at skabe 
aktivitet, men det er for sent.  

18. Lxe6 Sxf2+ 19. Ke2 
Sort går mat i 2 og Frands opgav. 
Det blev dagens hurtigste parti.  

(1-0) 

Effektivt spillet af Benny!  🎉

 

Casper kommenterer:  

I kampen mellem Espergærde 2 og Hillerød 6 fik Niels Bryde comeback efter en 
længere tids pause fra koordinerede partier med en flot sejr over Erik Togeby. 

Niels Bryde Nyvanggård (ES 2) – Erik Togeby (Hillerød 6) 
Åbning: Caro-Kann, Advance variation, Short variation (ECO: B12) 

1. e4 c6 2. Sf3 d5 3. e5 Lf5 4. d4 e6 
5. Ld3 Lxd3 6. Dxd3 Sbd7 7. 0-0 c5 
8. c3 Sge7 9. Lg5 Db6 10. b3 Sg6 
11. Sbd2 Le7 12. Le3 0-0 13. g3 f6 

Sort vil gerne have noget luft ved at 
åbne centrum lidt op, men hvid ser 
ikke at sort har 3 brikker på e5 og 
spiller derfor på angreb med… 

14. h4? h5?? 

Sort glemmer at bonden dækker 
springeren på g6 og pludselig står 
hvid til klar gevinst (+4,5). 

15. Dxg6 fxe5 16. dxe5 Tf7 17. Lg5 
Sf8 18. Dxh5 Lxg5 19. Sxg5 Td7 
20. c4 dxc4 21. Sde4 Dd8 22. Tad1 

Niels bevarer initiativet flot, åbner d-
linjen og bytter et sæt tårne af, 
hvorefter der kun er spil til ét mål. 

 

22., Txd1 23. Txd1 De7 24. Td6 g6 
25. Dg4 Te8 26. h5 gxh5 27. Dxh5 

 

Sort har svært ved at finde flere 
gode træk og vælger at give op. 

(1-0) 
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Flot spillet af Niels! 

 

 
I forgrunden: På bræt 1 tænker Erik Togeby (tv) fra Hillerød over stillingen efter at 
Niels (th) lige har spillet 17. Lg5. Computeren siger +4,9 i favør til Niels, så der er 
noget at tænke over og efter yderligere 10 træk må Erik kapitulere. 

I midten: På bræt 2 skal Jens (th) lige til at skænke mere kaffe op, men han spillede 
også aftenens længste parti, så det var nok nødvendigt med en ekstra kop! 

I baggrunden: På bræt 3 ser Jacob Boye Juhler (th) meget koncentreret ud, men 
han havde også haft en hård start på både hold- og klubturneringen, så det var 
skønt med en sejr for Jacob. 
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Klubturneringen 2024-2025 
Af Thomas Kokfelt og Casper Schultz 
Efter de første seks runder er stillingen i de to grupper som følger: 

 

 

I Gruppe 1 spidser det til i kampen om Klubmesterskabstitlen. Efter seks runder ud 
af de ti har formstærke Benny lagt sig i spidsen med 5 point – dog har han spillet 
7. runde forud, så han vil blive indhentet af enten Thomas eller Casper som med 
hhv. 4 og 4,5 point ånder ham i nakken. Thomas og Casper møder nemlig hinanden 
i 7. runde. 

Ebbe ligger på 4. pladsen med 2,5 p, Verner 5. pladsen med 2 p, mens Jacob J har 
0 p. Det hører med til historien, at Verner var decideret uheldig at tabe til Thomas i 
6. runde – et parti om hvilket Verner udtalte bagefter: Nu kan jeg ikke sove i nat! Ak 
ja, skak er ikke for sarte sjæle. 

Mht Jacob J, som tidligere har klaret sig eminent mod de lidt lavere ratede spillere 
(f.eks. i Efterårsturneringen), har det ikke rigtig kørt for ham på trods af aktivt og 
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direkte spil. Måske var det alligevel en lidt for stor mundfuld med alle de garvede 
spillere, eller måske har der været andre omstændigheder som har gjort at 
koncentrationen indimellem har svigtet. Mon ikke resultaterne vender tilbage med 
lidt mere tålmodighed – det regner vi med!  

 

Partiet Verner mod Thomas fra 6. runde, som gjorde at Verner ikke kunne sove om 
natten… 

Mht. mesterskabets placering, virker det nu mest sandsynligt at det havner hos én 
af de tre førende – Benny, Thomas eller Casper. Benny er opsat på revanche fra 
sidste år, hvor det var meget tæt på (Viggo havde marginalt bedre korrektion). På 
den anden side er der ingen der giver noget væk gratis og meget kan ske endnu. 
Et forsigtigt gæt er at partiet mellem Thomas og Benny i 9. runde kan gå hen og 
blive afgørende. Benny vandt det første af de indbyrdes, så mon ikke Thomas er 
opsat på en revanche...? ;-)  

I Gruppe 2 er Jacob H forsat fuldstændig ustyrlig med 6/6 point og med god margin 
ned til Orla på 2. pladsen med 4,5 point. Orla har nu også klaret sig fint, men måtte 
alligevel se sig eftertrykkeligt banket i deres første indbyrdes parti, hvor Jacob 
totalsmadrede Orla’s Alechine-klon åbning. Mon ikke Orla ser frem til returopgøret? 

På 3. pladsen ligger Erik med 2,5 p, men med et udsat parti mod Ejner. Derefter 
kommer Freddy med 2 p, mens sidstepladsen deles af Ejner og Steffen med hver 
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1 p. Gruppesejren ser pt ud til at skulle gå til Jacob H eller Orla, mens Erik stadig 
kan nå op med en god slutspurt. 

 

To spændende partier fra 6. runde af klubturneringen, der begge blev afgjort ved 
et par store fejl til sidst efter mange timers spil (Ejner vandt over Steffen, mens Orla 
vandt mod Erik).  



 29 

 
 

Løsninger på opgaver fra Springeren 2024/4 (s. 26):  

Opgave 1: 1., Sb2! er trækket der sikrer Sort kvalitetsgevinst og fordel. I partiet spillede 
Sort imidlertid 1., Se3? 18. Td3 Sxf1 19. Txc3 Kxe6 20. Txf1 som er lige. Med til 
historien hører at Sort lidt senere gik ind i en hjælpemat. JJJ [Morten Frank Jensen 
– Thomas Kokfelt, DM i hurtigskak 2024, Helsingør].     

Opgave 2: 1. f6! Lxf6 (Dxf6? 2. Lg5!) 2. Lxh6 ++-- I partiet skete følgende 1. fxg6? fxg6 
2. Lg5 Dc7 3. Dh5 med Hvid fordel (Hvid vandt i 39 træk). [Thomas Kokfelt – 
Nienke van den Brink, Allerød EMT 2024].    

Opgave3: 1., Txe2+ 2. Kxe2 Lg4+ 3. Df3 Lxf3 --++ Partiet forløb anderledes og kom i 
Hvid’s favør efter: 1., De8 2. Td2 a6 3. f3 Sd5 4. Kf2 Sf4 5. Te1 Sd3+ 6. Lxd3 
Txe1 7. Le4 Ta1 8. Te2 [Jacob B Juhler – Lars Lyngby, 8. HK. holdkamp, ES2 
– Allerød 5] 

Opgave 4: 1., Db5+ 2. De2 g2+ 3. Kf2 Dc5+ 4. De3 Dxf8 --++ Partiet som er vist i 
Springeren 2024/4 forsatte 1., De3 2. Se5?? Dc1+ 3. Ke2 Dc2+ 4. Kf1 Dd1# 
[Jacob Hein – Jens Buus Kristense, 8. HK. holdkamp, ES2 – Allerød 5] 
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

Dette nummers opgaver har alle samme tema: Mat i 2 med Hvid i trækket.  

God fornøjelse!

1. Hvid trækker (mat i 2). 

 

3. Hvid trækker (mat i 2). 

 

2. Hvid trækker (mat i 2).  

 

4. Hvid trækker (mat i 2).
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Praktiske oplysninger 
Formand (kontakt): Thomas Find Kokfelt  

E-post: tfkokfelt@gmail.com / Mobil: 28 19 24 84 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 

Casper Schultz, kasserer og turneringsleder 

E-post: casper_schultz@hotmail.com / Mobil: 60 64 78 20 

Ebbe Kallenberg, næstformand 

Thomas Find Kokfelt, hjemmesideansvarlig, klubblad 

Verner Hansen og Steffen Schwalbe, bestyrelsesmedlemmer 

Jacob Hein og Jacob Boye Juhler, suppleanter 

Jens Kornbæk Pedersen og Benny Pedersen, revisorer 
 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 
Espergærde. Mandage fra kl. 19-24. 

 

Hjemmesideadresse: 
www.espergærdeskak.dk 

 

 

 

 

 

 

 

Vi er en lille forening med godt 25 medlemmer - som har til huse på 
Espergærde bibliotek. Vi oplever for tiden en lille medlemsfremgang 
og ser gerne at denne positive udvikling forsætter. Kig derfor gerne 

forbi og se om vores hyggelige klub kunne være noget for dig. 

SKAK ER SJOVT OG UDVIKLENDE!  

 
 

 

 


